REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro dos
Transportes informações sobre
medidas adotadas para solucionar
problemas dos portos brasileiros.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério do Transportes o que segue:

De acordo com notícias veiculadas, o Instituto de Pesquisa Econômica

Aplicada (Ipea) aponta em estudo que em cinco anos o país poderá sofrer apagão

logístico, caso a economia cresça entre 4 e 5% ao ano, especialmente no setor

portuário.

O estudo acrescenta ainda que os investimentos realizados até hoje são

insuficientes e os principais gargalos dizem respeito a obras de dragagem e de

acesso a rodovias e ferrovias.

Diante do exposto, solicitamos informações sobre as providências por esse

Ministério no sentido de minimizar os problemas detectados pelo Instituto.

Sala das Sessões,        de maio de 2010

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM